CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°      /2012
(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a criação de Comissão
Especial destinada debater o PL
3728/2012, que dispõe sobre
apoio tecnológico a micro e
pequenas empresas e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no que dispõe o Regimento
Interno desta Casa, nos termos do art. 34, inciso I, a criação de
Comissão Especial debater PL 3728/2012, que dispõe sobre apoio
tecnológico a micro e pequenas empresas e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

O Conselho de Altos Estudos e Avaliação Tecnológica, ao empreender
um amplo estudo sobre a capacitação tecnológica das micro e pequenas
empresas, reuniu um grupo de estudiosos representativo das entidades
que se dedicam a essa atividade, essencial para o avanço econômico e
social do País.

Foram identificadas diversas oportunidades de aperfeiçoamento no apoio
às micro e pequenas empresas. Talvez a principal e mais importante
destas resida na necessidade de coordenação dessas atividades na
forma de redes de instituições qualificadas e equipadas para prestar tais
serviços.

O reconhecimento das atividades de apoio tecnológico e de incorporação
de conceitos e processos de produção às micro e pequenas empresas
não se esgotam na transferência de tecnologia de ponta, atividade que
nossas universidades e centros de pesquisas já realizam.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A alocação de recursos às atividades de formação e treinamento do
trabalhador será enriquecida por tais iniciativas, na medida em que o
apoio tecnológico a micro e pequenas empresas resulta na agregação de
conhecimentos ao trabalhador das unidades beneficiadas e na sua
melhor adequação às exigências do mercado.

O Projeto de Lei 3728/2012 é o resultado de uma ampla pesquisa feita
pelo Conselho de Altos Estudos e Avaliação Tecnológica no que diz
respeito ao investimento nas micro e pequenas empresas do setor de
tecnologia e nesse sentido o quanto antes procedermos sua tramitação e
análise teremos melhoria nos produtos e serviços brasileiros

Nesse sentido, dada a grande relevância da proposta, solicito a Vossa
Excelência a criação dessa Comissão especial o mais breve possível.

Sala das Sessões, em de junho de 2012.

AMAURI TEIXEIRA
Deputado Federal (PT-BA)